
diário oficial Nº 34.953   85Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00137; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: ANY PRODUÇÕES E EVENTOS,
inscrita no CNPJ: 23.900.937/0001-19
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 29/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 560/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
560/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 29/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 791713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 699 - CGP/FCP DE 29 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/508352–DIC/FCP, datado de 27/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o Projeto 
Banzeiro Maraba – atendendo ao Processo 2022/486179. no município de 
Marabá/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CARLOS HUMBERTO FERREIRA 3255417/1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01 a 02/05/2022 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 791591
PORTARIA Nº 700 - CGP/FCP DE 29 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/508585–DIC/FCP, datado de 27/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, , com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o Pro-
jeto Banzeiro BENEVIDES I – atendendo ao Processo 2022/484290, muni-
cípio de BENEVIDES/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA 5960437/1 COORDENADOR 01/05/2022  ½JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 791604
PORTARIA Nº 664 – CGP/DAF/FCP DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/499407- DLI/FCP, datado 
de 26/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais abaixo mencionados, que ministrarão oficinas e workshop 
para criação e implementação dos Sistemas Municipais de Cultura, muni-
cípio de Salvaterra.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIA
Alberdan da Silva Batista 048.086.492-68 01 a 04/05/2022 3 ½Tatiana do Socorro Calandrini Fernandes 728.459.962-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 791553
PORTARIA Nº 707 - CGP/FCP DE 29 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/508352–DIC/FCP, datado de 27/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, com a finalidade de conduzir servidor para fiscalizar o Pro-
jeto Banzeiro Maraba – atendendo ao Processo 2022/486179. no município 
de Marabá/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA 01 a 02/05/2022 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 791926
PORTARIA Nº 626 - CGP/FCP DE 25 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/483536 – GAPRE, datado 
de 22/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que se deslocarão ao Município de CAMETÁ/PA, com 
a finalidade de acompanhar e coordenar o PROJETO CIRCUITO CULTURA 
EM MOVIMENTO, no qual será ministrada a Oficina de Braile para qualificar 
agentes públicos e patrocinar iniciativas culturais para os mais diversos 
segmentos.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DAILTON HELDER DA SILVA CONCEIÇÃO 57207821/1 Assistente Administrativo 08 á 14/05/2022 6,5CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 791959

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 669 de 27 de abril de 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 003/2022 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 o qual 
rege o “PRÊMIO BRANCO DE MELO – Apoio à Produção Artística” – que 
exige a publicação da HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL da SELEÇÃO 
do concurso constantes no subitem 12.13
RESOLVE:
Art. 1º. Homologar o resultado final da seleção do EDITAL 003/2022 “PRÊ-
MIO BRANCO DE MELO– APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA”, que será divul-
gado no Diário Oficial do Estado, em consonância com o instrumento edita-
lício supracitado, e fazendo constar os nomes dos candidatos selecionados, 
o título do projeto e a cidade de origem:

Nome do Candidato Título do Projeto Cidade origem Pontuação
Eduardo Otávio Ferreira Vasconcelos Desnudo Belém - PA 100

Igor Felipe Santos de Oliveira Casas Flutuantes: Estéticas da Arquitetura Popular Belém - PA 100

Elisa Arruda Kunz Gravuras montáveis, espaços desmontáveis Belém - PA 100

Maria Madalena Felinto Pinho Ramos GERALDO RAMOS - O REGISTRO ALÉM DO 
FOTÓGRAFO Belém - PA 95

João Paulo Baliscei Saber de Cor: existências outras para além do 
azul e rosa Maringá, Paraná 95

Ana Carolina Sant’Anna de Almeida Vazios Incompletos Salvador - BA 95

Jean Carlos Foicinha Ribeiro “20 ANOS” Bacuri, MA 95

Evna Mara Moura Gutierrez Olhares Ilhados Belém - PA 95

Felipe Samir Tavares Damasceno POSSÍVEIS PAISAGENS DE UM LUGAR COMUM Ananindeua-PA 95

Victor de La Rocque Bevilacqua 
Adriao

Camisa Social para Pessoas com Dificuldade de 
identificar a Esquerda da Direita São Paulo - SP 95

Camila do Nascimento Fialho Linhas em Movimento Belém - PA 95

Anderson José Favacho dos Santos Odivelismo São Caetano de 
Odivelas -PA 92

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 791711


